
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 2 luglio 2004 - Deliberazione N. 973 - Area Generale di 
Coordinamento N. 19 Piano Sanitario Regionale - Istituzione Centro Riferimento Regionale per “Terapia 
riabilitativa pre e post-operatoria delle disfunzioni dell’apparato digerente e del pavimento pelvico e 
neuromodulazione. 

 

omissis 
Premesso 

che il Piano Sanitario Regionale 2002/2004 nell’individuare gli obiettivi di salute cui deve indirizzare 
le proprie azioni prevede al punto 4.5.2 (Riabilitazione) azioni tese a migliorare e potenziare la rete delle 
strutture di riabilitazione, ultra ed extraospedaliera; 

Ritenuta 

la necessità di dare un significativo impulso a quanto anzidetto determinando dette azioni attraverso: 

- il potenziamento ed il miglioramento delle attività di riabilitazione intensiva, diretta al recupero di 
disabilità importanti, modificabili, che richiedono un elevato impegno diagnostico-medico specialistico ad 
indirizzo riabilitativo e terapeutico; 

- la valutazione dell’influenza del corretto uso delle nuove tecnologie sulla qualità della vita del 
disabile, con riferimento alle potenzialità di recupero dell’autosufficienza e/o della diminuzione della 
domanda assistenziale; 

- l’elaborazione e sperimentazione di percorsi terapeutici per le disabilità più frequenti o più 
complesse, con particolare riferimento all’evidenza dei risultati, all’efficacia delle procedure ed al loro 
impatto economico; 

Considerato 

- che il Direttore Generale dell’AUP Federico II° intende istituire un Centro di Rilevante interesse 
Regionale su “Terapia riabilitativa pre e post operatoria delle disfunzioni dell’apparato digerente e del 
pavimento pelvico e neuromodulazione” inserita nell’Area Funzionale di Chirurgia Generale e 
Riabilitazione Pre e Post operatoria del Dipartimento di Patologia Sistematica; 

Ritenuto 

- che, pertanto, la opportunità di istituire un Centro di rilevante interesse regionale possa significare 
l’applicazione di una metodologia semiologia tesa all’inquadramento diagnostico che non si fonda solo su 
rilevamenti anamnestici o su semiologie di prima istanza, ma correlata all’attuazione di protocolli 
semeiologici strumentali; 

- che gli obiettivi dell’istituendo Centro sono in linea con le indicazioni sopra riportate del Piano 
Sanitario Regionale; 

- che detto Centro dovrà assicurare un rapporto continuativo con le Aziende sanitarie locali e le 
Aziende Ospedaliere alle quali comunicherà le modalità di funzionamento e le attività cui è preposto; 

Rilevato 

- che detto Centro di Rilevante interesse Regionale di “Terapia Riabilitativa pre e post operatoria 
delle disfunzioni dell’apparato digerente e del pavimento pelvico e Neuromodulazione “possa essere 
allocato presso l’Area funzionale di Chirurgia Generale e Riabilitazione pre e post Operatoria afferente al 
Dipartimento di Patologia Sistematica presente all’AUP “Federico II”; 

- che l’Area Funzionale di Chirurgia Generale e Riabilitazione pre e post operatoria costituisce 
attualmente il Centro di riferimento per il GINS (Gruppo Italiano di Neuromodulazione Sacrale) per quanto 
attiene la Neuromodulazione Sacrale; 

- che l’organizzazione sia per quanto attiene la struttura che le risorse umane e finanziarie sono a 
carico dell’Azienda medesima; 

- che l’attività del Centro sarà regolamentata con successivo provvedimento; 

- che il Centro dovrà avere un responsabile che provvederà alla fine di ogni anno solare, a relazionare 
sull’attività svolta all’Assessorato alla Sanità; 

Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

DELIBERA 

per le motivazioni suesposte, che sono parte integrante del presente atto: 

- di istituire il Centro di Rilevante interesse Regionale di “Terapia Riabilitativa pre e post operatoria 
delle disfunzioni dell’apparato digerente e del pavimento pelvico e Neuromodulazione” presso l’Area 
funzionale di Chirurgia Generale e Riabilitazione pre e post Operatoria afferente al Dipartimento di 
Patologia Sistematica presente all’AUP “Federico II”; 

- di determinare che le risorse finanziarie, umane e strutturali sono a carico dell’Azienda; 

- di rinviare a successivo provvedimento la regolamentazione del Centro; 

- di trasmettere il presente atto all’A.G.C. Gabinetto del Presidente, A.G.C. Piano Sanitario 
Regionale, A.G.C. Assistenza Sanitaria; 

- di inviare al BURC per la successiva pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


